
Ano 2013, Edição n.º 2841 - Crato (CE), Quinta-feira 18 de Julho de 2013.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2013, Edição n.º 2841 - Crato (CE), Quinta-feira 18 de Julho de 2013.

DECRETO

DECRETO Nº 1607001/2013-GP.
CRATO/CE, 16 DE JULHO DE 2013.
EMENTA: Decretapontofacultativo na Prefeitura Municipal e nosseus diversos órgãos, por alusão ao término da EXPOCRATO e adota outras providências.
O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, no uso de suasatribuiçõeslegais.
CONSIDERANDO que nossa cidade está em festa por ocasião da EXPOCRATO 2013, e tem suarealização no período de 14 a 21 de julho, no Parque de 
Exposição Pedro Felício Cavalcante.
CONSIDERANDO que a EXPOCRATO é um dos maiores eventos agropecuários do Brasil, conhecido nacional e internacionalmente, onde acontecem 
exposições centro-nordestinas de animas e produtos derivados, e ainda possibilita boas oportunidades de faturamento para setores de confecções, calçados, 
hotelaria, gastronomia e gera emprego e renda para nosso município, além de proporcionar divertimento através das atrações oferecidas.
CONSIDERANDO que as atividades dos servidores municipais serão suspensas parcialmente, na manhã do expediente do dia 22 de julho do corrente ano, no 
horário de 7:30 às 12 horas, em virtude do encerramento da EXPOCRATO.
CONSIDERANDO o princípio da economicidade, a administraçãoobjetivacom a presentemedidareduzirgastosinerentes à atividadeadministrativa.
DECRETA
Art. 1º.Fica decretado pontofacultativo na Prefeitura Municipal do Crato/CE e nosdiversosórgãos, no dia 22 de julhode 2013, no horário da manhã (de 7:30 às 
12 horas), retornando as atividades normais a partir de 12 horas do mesmo dia.
Art. 2º.Excetuam-se do pontofacultativo os servidores municipais lotados emserviçosessenciais, taiscomo o fornecimentoregular de água e atendimento 
médico-hospitalar de urgência e o Departamento Municipal de Trânsito.
Art. 3º. EsteDecreto entra emvigor na data de sua publicação, revogadas as disposiçõesemcontrário.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, em 16 de julho de 2013. 
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0011207/2013-SMS
CRATO/CE, 12 DE JULHODE 2013
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O SecretárioMunicipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 001003001/2013, de 01 de março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem:Participar de Programa de Formação Inicial em Vigilância Sanitária, com objetivo de instrumentalizar os municípios, através da 
qualificação dos profissionais que atuam nos Serviços de Vigilância Sanitária, que acontecerá nos dias 22 a 26 de julho de 2013, na Escola de Saúde Pública – 
Fortaleza – CE. 
Nome: Diones Gomes da Silva
CPF:007.017.043-65
Cargo:Coordenador Vigilância Sanitária m
Lotação: Secretária Municipal de Saúde
Destino: Fortaleza/CE
Período:22 a 26de Julho2013
Quantidade: 05 (Cinco) diárias
Valor da Diária: R$ 300,00 
Total Concedido: R$ 1.500,00 (Mil e quinhentos reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar o (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancaria ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 6



REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SecretariaMunicipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em12 de Julhode 2013.
Aline Maria Alencar da Franca
Secretária Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0021507/2013-SMS
CRATO/CE, 15 DE JULHODE 2013
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 001003001/2013, de 01 de março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem:de Transportar paciente Vitoria Paulo da Silva, para reavaliação de cirurgia no Hospital Albert Sabin no dia 17 de julho de 2013 às 07:00 
da manhã. 
Nome: André Hélio da Costa Sousa
CPF:820.488.273-49
Cargo:Motorista 
Lotação: Secretaria de Saúde
Destino:Fortaleza-CE
Período:16/17de Julhode 2013
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00 
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar o (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SecretariaMunicipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em15deJulho de 2013.
Aline Maria Alencar da Franca
Secretária Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0041107/2013-SMS
CRATO/CE, 11 DE JULHODE 2013
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 001003001/2013, de 01 de março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem:Participar de Oficina de Capacitação Profissional para Enfermeiros no Planejamento Reprodutivo, que acontecerá nos dias 22 a 26 de 
julho de 2013, das 08:00 as 17:00 horas no Hotel Mareiro/Av. Beira Mar/ Fortaleza-CE. 
Nome: Maria Elisiane Esmeraldo Feitosa 
CPF:013.243.363-07 
Cargo:Enfermeira - CEMEAR
Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Fortaleza-CE
Período:22 a 26 de julhode 2013
Quantidade: 05 (Cinco) diárias
Valor da Diária: R$ 120,00 
Total Concedido: R$ 600,00 (Seiscentos reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar o (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SecretariaMunicipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em11 de Julho de 2013.
Aline Maria Alencar da Franca
Secretária Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0071107/2013-SMS
CRATO/CE, 11 DE JULHODE 2013
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 001003001/2013, de 01 de março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem:Transportar paciente Maria Mariano de Souza, após realização de cateterismo cerebral na Santa Casa de Misericórdia em Sobral, no dia 
12 de julho de 2013. 
Nome: José Erisberto de Brito Lima
CPF:140.177.268-44
Cargo:Motorista
Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Sobral-CE
Período:12/13 de Julhode 2013

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 6



Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00 
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vintereais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar o (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SecretariaMunicipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em11 de Julhode 2013.
Aline Maria Alencar da Franca
Secretária Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0130307/2013-SMS
CRATO/CE, 03 DE JULHODE 2013
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 001003001/2013, de 01 de março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem:Transportar pacienteAlanna Quintino de Sousa, para realização de embolização no dia 10 de julho de 2013 e Maria Mariano de Souza, 
para realização de cateterismo cerebral no dia 11 de julho de 2013, ambas no hospital Santa Casa de Misericórdia em Sobral. 
Nome: José Erisberto de Brito Lima
CPF:140.177.268-44
Cargo:Motorista
Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Sobral-CE
Período:10/11 de Julhode 2013
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00 
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vintereais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar o (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SecretariaMunicipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em03 de Julhode 2013.
Aline Maria Alencar da Franca
Secretária Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 017/2013
DE 15 DE JULHO DE 2013
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário de Desenvolvimento Econômico e Turismo /CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Municipal Nº 
0103001/2013, de 01 de março de 2013.
RESOLVE:
Art 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participação na 15ª Bahiacal – Feira de Negócios de Calçados da ABERC,nos dias 24/07 a 26/07, em Salvador-BA e audiência com o 
Presidente da Associação dos Distribuidores e Atacadistas da Bahia – Sr. José Nilson Nunes em Salvador, no dia 25/07.
Nome: MANOEL SARAIVA DE MELO
CPF: 212645203-44
Cargo: Secretário de Desenvolvimento Econômico e Turismo
Lotação: Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Turismo
Destino: Salvador-BA 
Período: 24/07/13 a 26/07/13
Quantidade: 02 
Valor da Diária: R$ 780,00
Total Concedido: R$ 1.560,00
Art. 2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, transferência bancária e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no 
país, mediante recibo.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Desenvolvimento Econômico
e Turismo, em, 15 de julho de 2013.
Manoel Saraiva de Melo
Secretário de Desenvolvimento Econômico e Turismo 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1107001/2013-GP
CRATO/CE, 11 DE JULHO DE 2013.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 0604001/2011, de 06 de abril de 2011.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 6



Objetivo da viagem: Participar do Simpósio de Juntas de Serviço Militar, que será realizado pela 25ª Circunscrição de Serviço Militar, em Fortaleza/CE.
Nome: Ana Lúcia Leandro Duarte.
CPF:13995502334
Cargo: Agente Administrativo
Lotação: Secretaria de Administração
Destino: Fortaleza/CEPeríodo: 24 a 26/07/2013
Quantidade: 03 (três)
Valor da Diária: R$ 120,00 
Total Concedido: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais).
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em11 de julho de 2013.
Adriana Fernandes Batista de Oliveira Freire.
Secretária Municipal de Administração 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1406002/2013-GP
CRATO/CE, 14 DE JUNHO DE 2013.
EMENTA: Altera o Art. 2º da Portaria Nº 0702001/2013, que nomeia a Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar e adota outras 
providências.
O Prefeito Municipal do Crato, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE,
RESOLVE: 
Art. 1º. Alterar o Art. 2º da Portaria Nº 0702001/2013, de 07 de fevereiro de 2013, que passará a ter a seguinte redação:
Artigo 2º - A COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR será composta pelos seguintes membros, todos lotados na 
Procuradoria Geral deste Município, sob a presidência da primeira:
Presidente: José Ismael Carneiro Bezerra.
Membro: Giuliana Peixoto Brilhante e
Membro: Valdenira Alves de Melo.
Art. 2º. Os demais artigos da Portaria Nº 0702001/2013, de 02 de janeiro de 2013, continuam inalterados.
Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revogam-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 14 de junho de 2013.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1507001/2013 - GP
CRATO/CE, 15 DE JULHO DE 2013.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE CEDER,
MARINALVA JOSEFA DE CARVALHO, servidora municipal,lotada na Secretaria Municipal de Serviços Públicos, com ônus para este município, com o 
fim de exercer suas atividades junto à Secretaria da Segurança Pública e Defesa Social Polícia Civil, na Delegacia de Polícia Civil do Crato/CE.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 15 de julho de 2013.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1507002/2013 - GP
CRATO/CE, 15 DE JULHO DE 2013.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE CEDER,
NILZA CORREIA DE SOUZA, servidora municipal,lotada na Secretaria Municipal de Obras Públicas, com ônus para este município, com o fim de exercer 
suas atividades junto à Secretaria da Segurança Pública e Defesa Social Polícia Civil, na Delegacia de Polícia Civil do Crato/CE.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 15 de julho de 2013.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

Prefeitura do Crato/CE
Palácio Alexandre Arraes
Gabinete do Prefeito
PORTARIA Nº 1507003/2013 - GP
CRATO/CE, 15 DE JULHO DE 2013.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE CEDER,

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 6



JOANA BRAGA ARRAIS SOUSA, servidora municipal,lotada na Secretaria Municipal de Educação, com ônus para este município, com o fim de exercer 
suas atividades junto à Secretaria de Educação do Estado do Ceará, na 18ª Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação – 18ª CREDE.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 15 de julho de 2013.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

Prefeitura do Crato/CE
Palácio Alexandre Arraes
Gabinete do Prefeito
PORTARIA Nº 1507004/2013 - GP
CRATO/CE, 15 DE JULHO DE 2013.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE CEDER,
Art. 1º.ADRIANA MARQUES YOKOYAMA, servidora municipal,paracontinuar exercendo a função comissionada de calculista(FC4), junto à 1ª Vara do 
Trabalho da Região do Cariri.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, terá seus efeitos retroagidos ao dia 03 de abril de 2013 e validade até 03 de abril de 2014.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 15 de julho de 2013.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1607001/2013-SMTDS
16 de julho de 2013 Designa Servidor (a) para empreender a Viagem que indica, concede Diária e dá outras providências.
A Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais. 
RESOLVE
Artigo 1º- Designar para empreender viagem a serviço da Municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
OBJETIVO DA VIAGEM: Participar do I Encontro Informativo entre os Contemplados com a Linha de Ação Jovem Bolsista. O referido evento acontecerá 
no dia17 de julho de 2013 às 13:00h na Sede do Projeto Primeiro Passo – na Rua José Vilar,420 – Meireles –Fortaleza –CE.
NOME: Renata Monteiro Martins 
CPF: 020.851.763-48
CARGO: Coordenador Especial – CDA-04 
MATRÍCULA: 27291 
LOTAÇÃO: Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social - SMTDS 
DESTINO: Fortaleza-CE 
PERÍODO: 17/07/2013
VALOR DA DIÁRIA: R$120,00 
QUANTIDADE: 01(uma) 
TOTAL CONCEDIDO: R$ 120,00 (Cento e Vinte Reais) 
Artigo 2º- Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, através de transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, Gabinete da Secretária, em 16 de julho de 2013.
____________________
Ana Lúcia Gomes Silveira
Secretária Adjunta Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1607002/2013-SMTDS
16 de julho de 2013 Designa Servidor (a) para empreender a Viagem que indica, concede Diária e dá outras providências.
A Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais. 
RESOLVE
Artigo 1º- Designar para empreender viagem a serviço da Municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
OBJETIVO DA VIAGEM: Acompanhar a menor VITORIA PAULO DA SILVA, para a reavaliação das cirurgias, (Mielo e Hidrocefalia) que será realizada 
no Hospital Albert Sabin, em Fortaleza – CE, no dia 17/07/2013.
NOME: Francisca Ismênia Lacerda Leite 
CPF: 897.559.603-68
CARGO: Mãe Social 
MATRÍCULA: 24887 
LOTAÇÃO: Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social - SMTDS 
DESTINO: Fortaleza-CE 
PERÍODO: 17/07/2013
VALOR DA DIÁRIA: R$120,00 
QUANTIDADE: 01(uma) 
TOTAL CONCEDIDO: R$ 120,00 (Cento e Vinte Reais) 
Artigo 2º- Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, através de transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 5 de 6



REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, Gabinete da Secretária, em 16 de julho de 2013.
____________________
Ana Lúcia Gomes Silveira
Secretária Adjunta Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social 

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 6 de 6


